ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О Порядке рассмотрения городской

Думой города Нижнего Новгорода

мотивированного заключения органа

Нижегородской области по

профилактике коррупционных и иных

правонарушений по результатам

рассмотрения уведомлений об участии

на безвозмездной основе в управлении

некоммерческой организацией,

представленных лицами, замещающими

муниципальные должности в

муниципальном образовании городской

округ город Нижний Новгород и

осуществляющими свои полномочия на

постоянной основе

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008

года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», статьей

29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Порядок рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода

мотивированного заключения органа Нижегородской области по профилактике

коррупционных и иных правонарушений по результатам рассмотрения

 16.12.2020  № 97

2

уведомлений об участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией, представленных лицами, замещающими муниципальные

должности в муниципальном образовании городской округ город Нижний

Новгород и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, принять

(прилагается).

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

О.В. Лавричев

3

 Приложение

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от 16.12.2020 № 97

Порядок

рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода мотивированного

заключения органа Нижегородской области по профилактике коррупционных и иных

правонарушений по результатам рассмотрения уведомлений об участии на

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, представленных

лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании

городской округ город Нижний Новгород и осуществляющими свои полномочия

на постоянной основе

1. Порядок рассмотрения городской Думой города Нижнего Новгорода

мотивированного заключения органа Нижегородской области по профилактике

коррупционных и иных правонарушений (далее - уполномоченный орган по профилактике

коррупционных и иных правонарушений) по результатам рассмотрения уведомлений об

участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее -

уведомление), представленных лицами, замещающими муниципальные должности в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород и осуществляющими

свои полномочия на постоянной основе (далее - Порядок) разработан в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 7

марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Уставом

города Нижнего Новгорода.

2. Порядок определяет процедуру рассмотрения городской Думой города Нижнего

Новгорода мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомлений,

представленных лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород и осуществляющими свои полномочия

на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные должности, лицо,

замещающее муниципальную должность), направленного в городскую Думу города Нижнего

Новгорода уполномоченным органом по профилактике коррупционных и иных

правонарушений по поручению Губернатора Нижегородской области для сведения или для

принятия мер, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -

мотивированное заключение).

3. При поступлении в городскую Думу города Нижнего Новгорода мотивированного

заключения для сведения председатель городской Думы города Нижнего Новгорода

направляет копию указанного мотивированного заключения лицу, замещающему

муниципальную должность, в отношении которого поступило мотивированное заключение.

4. При поступлении в городскую Думу города Нижнего Новгорода мотивированного

заключения, направленного для принятия мер, предусмотренных Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», председатель городской Думы города Нижнего Новгорода в течение

3 рабочих дней:

4

4.1. Письменно уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность, в

отношении которого поступило мотивированное заключение, о содержании поступившего

мотивированного заключения, предлагает ему ознакомиться с копией поступившего

мотивированного заключения и представить письменные объяснения по поводу

обстоятельств, изложенных в мотивированном заключении в качестве основания для принятия

мер, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4.2. Направляет поступившее мотивированное заключение в комиссию по контролю за

соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем

Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (далее - комиссия),

для предварительного рассмотрения.

5. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня поступления мотивированного

заключения предварительно рассматривает поступившее мотивированное заключение на

заседании комиссии с приглашением лица, замещающего муниципальную должность, в

отношении которого поступило мотивированное заключение, на заседание комиссии. В случае

неявки лица, замещающего муниципальную должность, на заседание комиссии, комиссия

предварительно рассматривает мотивированное заключение без участия такого лица.

6. По результатам предварительного рассмотрения мотивированного заключения

комиссия принимает решение о выработке предложений лицу, замещающему муниципальную

должность, в отношении которого поступило мотивированное заключение, по принятию мер

по соблюдению таким лицом ограничений и запретов, установленных федеральными

законами в целях противодействия коррупции, и (или) по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов.

7. В случае если мотивированное заключение содержит рекомендации о том, какие

меры необходимо принять по соблюдению лицом, замещающим муниципальную должность,

в отношении которого поступило мотивированное заключение, ограничений и запретов,

установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, и (или) по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов, то комиссия предлагает такому

лицу принять указанные меры.

8. В случае если мотивированное заключение, направленное для принятия мер,

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не содержит

рекомендации о том, какие меры необходимо принять по соблюдению лицом, замещающим

муниципальную должность, в отношении которого поступило мотивированное заключение,

ограничений и запретов, установленных федеральными законами в целях противодействия

коррупции, и (или) по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, то

комиссия предлагает такому лицу принять следующие меры:

8.1. Отказаться от участия на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией, если такое участие приведет к несоблюдению ограничений и запретов,

установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции.

8.2. Сообщить о возникновении личной заинтересованности при осуществлении

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в соответствии с

Положением о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в

городе Нижнем Новгороде, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, принятым

5

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 36, если участие на

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией приведет к конфликту

интересов.

9. Меры, предложенные комиссией к принятию лицом, замещающим муниципальную

должность, указываются в протоколе заседания комиссии.

10. Мотивированное заключение и выписка из протокола заседания комиссии,

содержащая решение комиссии, в течение 3 рабочих дней со дня заседания комиссии

направляются в городскую Думу города Нижнего Новгорода.

11. Поступившее в городскую Думу города Нижнего Новгорода мотивированное

заключение с учетом решения комиссии подлежит рассмотрению на ближайшем заседании

городской Думы города Нижнего Новгорода.

12. Городская Дума города Нижнего Новгорода рассматривает поступившее

мотивированное заключение с учетом решения комиссии и принимает решение о принятии

мер по соблюдению лицом, замещающим муниципальную должность, в отношении которого

поступило мотивированное заключение, ограничений и запретов, установленных

федеральными законами в целях противодействия коррупции, и (или) по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов в соответствии с законодательством Российской

Федерации и муниципальными правовыми актами городской Думы города Нижнего

Новгорода.

13. Мотивированное заключение после его рассмотрения городской Думой города

Нижнего Новгорода и выписка из протокола заседания комиссии приобщаются к личному

делу лица, замещающего муниципальную должность.